37. I. CHIARI, *Ad eos qui a communi Ecclesiae sententia discessere Adhortatio ad concordiam*, Mediolani 1540, p. 7v.

arbitrio librum, qui ipsa statim inscriptionis insolentia simul auctoris temeritatem praeferat, simul impiam arrogantiam, in Erasmus Roterodamum ediderit, cum hic De libero arbitrio librum docte et eleganter ac perinde religiose conscripsisset, quo Lutheranum hunc errorem ac potius fraudem et malitosam impietatem scienter ille quidem et peracute, sed iusto tamen modestius, ne dicam parcius et timidius, insectatur. Qui si totam causam fuisset complexus nec bonam partem intactam reliquisset, consulisset vir eloquens et eruditus labori meo meque gravi hoc scribendi munere liberasset. Nunc cum sententiam suam testimoniis dumtaxat sacrarum litterarum confirmare contentus, dum satis religioni sic factum iri putaret, quid natura rerum humanaque ratio poscat omiserit, officii esse duxi quaestionem, cuius discrimine maxima et morum et religionis momenta versantur, paulo altius repetitam latius etiam explicare ...³⁸.

Finalmente, no se puede poner fin a estas excepciones sin al menos hacer referencia a Celio Calcagnini (1479-1541), uno de los líderes de la vida intelectual de Ferrara, que compuso en 1525 su *De libero animi motu ex sententia veterum philosophorum*. Esta obra fue escrita y enviada en agradecimiento a su amigo Bonaventura Pistofilo por haberle hecho llegar el *De libero arbitrio* de Erasmo. En ella le agradece el gesto y poco después felicita a Erasmo por haber hecho callar con tal obra -manifiesta entenderla así en clave antiluterana- las críticas que sobre él se cernían por parte de los italianos defensores del orden establecido: *Et hoc quoque tuis in me officiis accedet, Pistophile, vir magnifice, quod tua opera Erasmi libellus De libero arbitrio mature venerit in manus meas ... Sane multis de causis fuit ille mihi Erasmi libellus gratissimus, sed imprimis quod pietatem doctissimi hominis et nobis amicissimi testetur. Qui pridem apud nonnullos parum bene audiebat, sed apud hos ferme qui de nullo bono solent bene loqui, quasi delapsus a semita ad coetum impiorum descivisset eisque furtim tela adversus piorum consensum subministraret. Quamquam autem nec ego nec quisquam eruditorum hoc de eo viro credere potuimus umquam, qui tot dedisset suae pietatis argumenta tantumque in sacris litteris exudasset, tamem, quo suspicionem eam adversum nos utcumque confirmarent, ingerebant tam pertinax ac diuturnum hominis silentium. Videret, inquiebant, ille scilicet aprum ferum vineam domini devastantem et vasa tabernaculi subvertentem et tacitus consertisque manibus acquiesceret, nisi vel id spectaculum oblectaret vel nihil ad se pertinere cogitaret, praesertim cum tot haberet opes, tot praesidia accepisset a domino, quibus*